
96 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 08 de julho de 2011  

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: BRASÍLIA/DF 
 Período de afastamento: 14/07/11 a 15/07/11 
 Evento e justifi cativa: Participar de reunião na ABRUEM. 
 Condição: Com ônus. 
 

 Codigo: 841869 
   
 

 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000951-2552/11-1 
 Nome: Sergio Nunes da Luz 
 Id.Func./Vínculo: 3009394/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Assistente de Pesquisa V - H 
 Lotação: CIENTEC - Laboratório de Força 

  
 RETIFICA o  ato registrado na página 55 D.O.E. de 27/06/11, referente à autorização para afasta-
mento do servidor, para declarar que o período foi de 15/06/11 a 06/07/11, e não como constou, tendo 
em vista realizar inspeção adicional de válvulas e tubos de ferro fundido, destinados à COSATEL e 
EMBASA/BA, ratifi cando as demais informações. 
 

 Codigo: 841870 
   
 

 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001017-2552/11-4 
 Nome: Vladimir da Silva Santana 
 Id.Func./Vínculo: 3009114/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Assistente de Pesquisa IV - H 
 Lotação: CIENTEC - Laboratório de Material de Saneamento 

  
 RETIFICA o  ato registrado na página 49, D.O.E. de 30/06/11, referente à autorização para afasta-
mento do servidor, para declarar que o período foi de 26/06/11 a 02/07/11, e não como constou, tendo 
em vista dar continuidade a inspeção de recebimento de conexões de ferro fundido, destinados à 
Gomes Camargo Engenharia LTDA, ratifi cando as demais informações. 
 

 Codigo: 841871 

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  PORTARIAS 
 
 

 PORTARIA Nº 075/2011
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011

PROFESSOR ASSISTENTE DE GEOLOGIA

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei 11.646/01 e pelo Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho 
de 2004, nos termos do art. 15 da Resolução CONSUN Nº 10/2008 e item 30 do Edital de Abertura 
do Concurso Público Nº 01/2011, designa os seguintes Professores Doutores para composição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público Nº 01/2011, cargo de Professor Assistente de Geolo-
gia. Titulares: ANDRE SAMPAIO MEXIAS (UFRGS); TATIANA SILVA DA SILVA (UFRGS); FLAVIA 
CRISTIANE FARINA (UFRGS). Suplentes: DEJANIRA LUDERITZ SALDANHA (UFRGS); ANDREA 
LOPES IESCHECK (UFRGS); NINA SIMONE VILAVERDE MOURA (UFRGS). Fica aberto o período 
para impugnação dos membros da Comissão Examinadora designada, respeitados o prazo e a forma 
estabelecida no § 2º, do art. 15, da Resolução CONSUN 10/2008 e item 32 do Edital de Abertura do 
Certame.
 

 Codigo: 841668 

     EDITAIS 
 
 

 
  CONCURSO PÚBLICO N° 02/2011  

  PROFESSOR ASSISTENTE DE CIÊNCIAS EXATAS  
  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO  

 O Conselho Superior da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribui-
ções e fundamentado no Art. 49 da Resolução CONSUN 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008, 
que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, em Sessão Ordinária realizada em 
1º de julho de 2010, HOMOLOGA o relatório fi nal e o Concurso em epígrafe. 
   
 

 Codigo: 841643 
  

 
  CONCURSO PÚBLICO N° 13/2010  

  PROFESSOR ASSISTENTE DE MATEMÁTICA  
  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO  

 O Conselho Superior da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribui-
ções e fundamentado no Art. 49 da Resolução CONSUN 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008, 
que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, em Sessão Ordinária realizada em 
1º de julho de 2010, HOMOLOGA o relatório fi nal e o Concurso em epígrafe. 
 

 Codigo: 841644 

      

 Secretaria de Desenvolvimento
 e Promoção do Investimento 

  Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento 
 SECRETÁRIO DE ESTADO: MAURO KNIJNIK 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º/17º Andares 
 Porto Alegre/RS - 91050-150 

 
 Gabinete do Secretário 

 MAURO KNIJNIK 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  17º Andar 

 Porto Alegre / RS / 90119-900 
 Fone: (51) 3288-1009 

  RESOLUÇÕES 
 
 

 
 RESOLUÇÃO N° 008/2011 - SEADAP 

  
 A Coordenadoria-Geral do Sistema Estadual para Atração e Desenvolvimento de Atividades Produ-
tivas - SEADAP, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e em conformidade com o disposto 
nos artigos 6º, alíneas “b” e “f”, e 8º do Decreto nº 32.594, de 15 de agosto de 1987, combinados com 
o artigo 9º, inciso I do Decreto nº 32.666, de 27 de outubro de 1987; à vista do Relatório Técnico, de 
07.12.2009 (fl s. 119/125); do Parecer do Grupo de Análise Técnica - GATE, de 29.12.2009 (fl s. 127); 
das informações técnicas do DIPI, de 04.02.2010 (fl s. 129), de 23.05.2011 (fl s. 145) e de 30.05.2011 
(fl s. 146), e, ainda, com base na documentação constante no Processo Administrativo nº. 000851-
16.00/09-2, de 25.08.2009, 
                                                    RESOLVE: 
 1 - Aprovar o parecer do Grupo de Análise Técnica - GATE, lançado no Processo Administrativo nº. 
000851-16.00/09-2, de 25.08.2009, combinado com as informações técnicas do DIPI, referentes ao 
pleito protocolado na SDPI pela empresa DAZA UNIFORMES PROFISSINAIS LTDA., com sede na 
Rua Ten. Ary Tarragô, nº 3295 - Bairro Jardim Planalto, no Município de Porto Alegre (RS), inscrita 
no CNPJ sob o nº 00.090.108/0001-12, relativo à aquisição de áreas de terras, com 11.480,00m², 
localizada no Lote 5 - Quadra B do Distrito Industrial de Alvorada/Viamão - DIAV, matriculada sob o nº 
45.627, no Registro de Imóveis de Alvorada (RS). 

  
 2 - O preço do hectare, fi xado em R$ 40.720,05 (quarenta mil, setecentos e vinte reais e cinco centa-
vos), totalizando R$ 50.600,59 (cinquenta mil, seiscentos reais e cinquenta e nove centavos), valores 
esse atualizados até o dia 30.05.2011, nos termos fi xados na Resolução Normativa n.º 02/2008 - SE-
ADAP, de 15.07.2008, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 23.07.2008. 

  
 3 - Do valor total a ser pago pela Empresa quando da lavratura da Escritura Pública de Promessa 
de Compra e Venda, será deduzida a importância de R$ 5.060,06 (cinco mil, sessenta reais e seis 
centavos), valores esse atualizados até o dia 30.05.2011, recolhidas ao Estado do Rio Grande do Sul, 
em 10.02.2010, através da Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento, a título de 
caução, de acordo com a Lei Estadual nº 10.359/95. 

  
 4- Se a Empresa não atender às exigências da Fundação Estadual de Proteção Ambiental - FEPAM, 
quanto às licenças de Instalação e de Operação, ocorrerá à imediata revogação dos efeitos desta 
Resolução. 

  
 Porto Alegre, 30 de maio de 2011. 
   
 MAURO KNIJNIK  
 Secretário de Desenvolvimento e Promoção do Investimento 

  
 ODIR ALBERTO PINHEIRO TONOLLIER  
 Secretário da Fazenda 

  
 JOÃO MOTTA 
 Secretário de Planejamento, Gestão e Participação Cidadã   
 

 Codigo: 841873 

       Caixa Estadual SA - Agência de Fomento/RS 
 Diretor Presidente: Marcelo de Carvalho Lopes 
 End: Rua General Andrade Neves, 175 - 17º andar 

 Porto Alegre/RS - 90010-210 

  CONTRATOS 
 
 

 
  Contrato de Patrocínio- Processo nº 0120/2011  

 PARTES: Caixa Estadual S/A - Agência de Fomento/RS e Serviço de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas do Estado do Rio Grande do Sul - OBJETO: 2º Seminário do Pólo Naval e 4ª Rodada de 
Negócios da Região Sul - VALOR: R$ 10.000,00, em parcela única, assinado em 05 de julho de 2011. 
Com base na Lei Federal 8.666/93, o Processo, seus respectivos documentos e o referido Contrato 
encontram-se arquivados na Secretaria Geral do Badesul. 

 Porto Alegre, 08 de julho de 2011. 
 Marcelo de Carvalho Lopes  

 Diretor-Presidente.   
 

 Codigo: 841554 

     SÚMULAS 
 
 

 
  SÚMULA 2º ADITIVO AO CONTRATO 015/2010  

                                                           
  PARTES:  GREEN CARD S.A. REFEIÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS e CAIXA ESTADUAL S. A - 
AGÊNCIA DE FOMENTO/RS. OBJETO:  Prorrogação Contrato Fornecimento  Cestas-Alimentação e 
Vales-Refeição para 81 funcionários da CaixaRS. VALOR TOTAL:   R$ 811.563,84.  Forma de Paga-
mento:  12 parcelas mensais  DATA DA ASSINATURA :08/07/2011. NºPROCESSO: : 0146/2010. FUN-
DAMENTO LEGAL:  Com base na Lei 8.666/93, Pregão Eletrônico 15/2010. O Processo, o Contrato 
e seus respectivos documentos encontram-se arquivados na Gerência de Infraestrutura e Patrimônio 
da CAIXARS. Porto Alegre, 08 de julho de 2011. 

    Marcelo de Carvalho Lopes,  
     Diretor-Presidente.       

 
 Codigo: 841399 


